
E.ON Expedice EUROREBUS 2014 aneb 
Zápisky z cest  Martina-Alexe Nalepy. 

V září proběhla týdenní E.ON Expedice EUROREBUS 2014 po území  německy hovořících 

jižních a západních sousedech, které se zúčastnil i náš student 2.B Martin-Alex Nalepa. Svoji 

účast si zajistil 3. místem v Celostátním finále soutěže EUROREBUS v červnu letošního roku a 

se svými zážitky z této cesty se  s námi podělil ve svých zápiscích z cest. Pevně věřím, že se 

v příštích letech této expedice zúčastníme ještě v hojnějším počtu. 

  

Za předmětovou komisi zeměpisu Mgr. Pavel Kváš 

 

 

E.ON Expedice Eurorebus 2014 

aneb Zápisky z cest Martina-Alexe Nalepy 

 

1. den (pondělí 22.9.2014) 

Čeká mě má druhá Expedice Eurorebus a já jsem moc zvědavý. Bude zase tak skvělá jako 

loni? Program vypadá báječně, začínáme. 

Sraz účastníků expedice byl v 9:00 hod u budovy Českého rozhlasu v Praze. Po krátké 

reportáži jsme vyrazili na cestu přes České Budějovice a Linz do Salzburgu. Toto město je 

známé především svými kulturními památkami, historické Staré město bylo roku 1996 

jmenováno organizací UNESCO za světové kulturní dědictví, Zikmundova brána je nejstarším 

silničním tunelem v Rakousku a pevnost Hohensalzburg největším zachovalým hradem ve 

střední Evropě. 



2. den (úterý 23.9.2014) 

Po snídani následovala cesta do St. Johann im Pongau a procházka soutěskou 

Liechtensteinklamm – jednou z nejkrásnějších a nehlubších soutěsek v Alpách, cesta vede 

přímo nad vodou po mnoha mostech a můstcích uchycených přímo ve skále. 

Dále jsme navštívili Kaprun/Hochgebirgsstauseen – soustavu vodních nádrží a 

přečerpávajících elektráren. Díky krásnému počasí jsme se mohli pokochat úžasným 

pohledem na nádrže i okolní hory. 

Cesta pokračovala přes Zell am See do Mittersilu a odtud přes Felbertauerntunnel do Matrei. 

 

3. den (středa 24.9.2014) 

Dnes nás čekala cesta přes Lienz do Sillianu s unikátním dřevěným mostem a hradem 

Heinfels a poté přejezd do údolí Pustertal a procházka u „perly Dolomit“ – smaragdového 

jezera Pragser Wildsee, které je jedním z nejhezčích a zároveň i nejhlubších jezer v jižním 

Tyrolsku. Jezero se rozprostírá v severní části přírodního parku Fanes-Sennes-Prags a je 

obklopeno nádhernou kulisou majestátních hor.  



Následovala procházka Bruneckem a jeho historickým městským jádrem s částečně 

dochovanými hradbami. Dále jsme navštívili Brixen – v nejstarším městě Tyrolska jsme se 

vydali po stopách Karla Havlíčka Borovského. 

 

4. den (čtvrtek  25.9.2014) 

Prohlídli jsme si město Innsbruck a přejeli do Schwangau, kde se nacházejí dva královské 

zámky – proslulý Neuschwanstein, snový zámek bavorského krále Ludvíka II. Bavorského a 

novogotický zámek Hohenschwangau postavený jeho otcem Maxmiliánem II. 

Následovala návštěva města Füssen se stavbami ze 14. a 15.století. 

 

 



5. den (pátek 26.9.2014) 

Pátek byl věnován Bodamskému jezeru. Prohlídli jsme si univerzitní město Kostnice a místa 

spojená s upálením mistra Jana Husa, navštívili květinový ostrov Mainau, ráj exotických 

květin a motýlů a prohlídli si Rýnské vodopády – nejmohutnější říční vodopády Evropy. 

 

6.den ( sobota 27.9.2014) 

Ráno jsme ukončili Expedici v Praze a rozjeli se všichni do svých domovů, unavení, ale plní 

dojmů a elánu do plnění nových kol Eurorebusu. Protože Expedice 2015 bude už za rok a my 

chceme být zase u toho! 



 

 

 

 

 

 

 

 

Martin-Alex Nalepa, 2. B 



 

 

Průběžné pořadí tříd v novém ročníku soutěže EUROREBUS 

 

Po úvodních kolech zeměpisné vědomostní soutěže je pořadí našich tříd 

k 16.10.2014  9 hodin v TOP 100 následující: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji všem za aktivní soutěžní přístup a doufám, že budete všichni nadále takto 

pokračovat a v následujících měsících budeme žebříčkem stoupat vzhůru. 

 

Za předmětovou komisi zeměpisu Mgr. Pavel Kváš 

Pořadí Třída Počet bodů 

1. 3.B 2560 

6. 3.C 2560 
7. 2.A 2560 

20. 6.B 2560 
25. 3.A 2560 

38. 2.B 2560 
47. 4.A 2560 

59. 4.B 2560 

68. 1.B 2560 
85. 5.B 2400 

92. 4.C 2320 

http://www.eurorebus.cz/


Krajské kolo soutěže EUROREBUS 

18. dubna  

Ostrava- areál VŠB 

 

Půlroční snažení našich studentů bylo odměněno historicky největší 

účastí našich studentů na Krajském kole soutěže EUROREBUS. 

V kategorii tříd základní a střední škola postoupily všechny třídy naší 

školy a tím se řadíme k nejúspěšnějším školám v republice. 

V kategorii jednotlivců máme celkem 20 studentů v krajském kole. 

V níže přiložených odkazech naleznete seznamy kvalifikovaných. 

Kategorie tříd střední školy: 

http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ost

rava/ostrava_tridy_ss.pdf 

Kategorie tříd základní školy: 

http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ost

rava/ostrava_tridy_zs02.pdf 

Kategorie jednotlivců střední školy: 

http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ost

rava/ostrava_jednotlivci_ss.pdf 

Kategorie jednotlivců základní školy: 

http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ost

rava/ostrava_jednotlivci_zs02.pdf 

Vzhledem k počtu účastníků soutěže vypravíme od školy autobus. 

Všem úspěšným studentům blahopřeji a přeji mnoho úspěchů 

v dalších kolech. 

 

          Za předmětovou komisi zeměpisu             Mgr. Pavel Kváš 

http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_tridy_ss.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_tridy_ss.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_tridy_zs02.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_tridy_zs02.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_jednotlivci_ss.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_jednotlivci_ss.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_jednotlivci_zs02.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/seznamy%20pozvaných/20.%20ročník/ostrava/ostrava_jednotlivci_zs02.pdf


                                                                    

 

V sobotu 18.4. 2015 žáci GPB „povýšili“ na studenty VŠ a zasedli do přednáškové auly 

Technické univerzity Vysoké školy báňské v Ostravě Porubě, aby posunuli své celoroční 

snažení v zeměpisné soutěží Eurorebus o stupínek výše a bojovali o postup na republiková 

finále. 

Letošní „kulatiny“, 20 let soutěže Eurorébus, slavíme s výročím 120 let založení  Gymnázia 

Petra Bezruče, a pokud bude říjnová oslava stejná, jako sobotní „exhibice“ GPB v Ostravě, 

máme se opravdu na co těšit. Když kulatiny, tak opět „20“, v kategoriích ZŠ 02 a SŠ bylo 20 

postupových míst -  GPB získalo 8 !!!  

V kategorii ZŠ 02 postoupila do republikového finále všechna tři družstva a mezi jednotlivci 

postupují:  z 2.místa Martin Alex Nálepa z 2.B, ze 3.místa Adam Vavrečka z 1.A a z 5. místa  

Michal Stolař z 1.A.   

 Výsledky družstva  ZŠ      výsledky jednotlivci  ZŠ 

Kategorii středních škol ovládlo družstvo 6.B ve složení: Jaroslav Novotný, Marek Mikuš a 

Klára Lančová - 1.místo + bonus bronzová medaile Jaroslava mezi jednotlivci. 

Výsledky družstva  SŠ      výsledky jednotlivci  SŠ 

Poděkování patří všem studentům i kantorům zeměpisu, především ale „otci“ Eurorebusu na 

GPB Pavlu Kvášovi         … a dost bylo slov,  více obrazem …  

za předmětovou komisi zeměpisu - Jana Mašínová a Daniel Svoboda 

oslava na půdě (v tělocvičně)  GPB 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/20.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/tridy_ostrava_zs02.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/20.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/jednotlivci_ostrava_zs02.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/20.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/tridy_ostrava_ss.pdf
http://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/20.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/jednotlivci_ostrava_ss.pdf


… musíme se dopočítat, 45 studentů je akorát na obsazení celého autobusu … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

„štrúdl“ nastupuje                                                                                      příprava do poslední chvíle 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



předsálí a kat. SŠ  - Jarda, Ondra, Dodo, Geňa a Marek 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       Aula VŠB se zaplňuje soutěžícími 

 

 

 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 



 

Martin Alex Nálepa - 2.místo                                               Adam Vavrečka - 3.místo  

 

 

 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 Martin Alex, Klárka a Vojta - 2.místo                                   Adam, Adam a Michal - 3.místo 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                                                  

 

 

 

 



Jarda - 3.místo                                                                           Marek, Klárka a Jarda - 1.místo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Celostátní finále doprovodné hry EUROREBUS pro 1. A 

 

 

 

Žáci třídy 1. A Michal Stolař, Adam Vavrečka a Adam Flaks uspěli v doprovodné hře soutěže 

EUROREBUS, která probíhala v rámci Krajských kol po celé republice a mezi 374  školními týmy 

v kategorii základních škol se dostali do osmičlenného finále, které proběhne 26. 5. v Praze 

v sídle České spořitelny. Blahopřejeme k tomuto úspěchu a přejeme hodně zdaru ve finále. 

 

Za předmětovou komisi zeměpisu Mgr. Pavel Kváš 

 

     

http://www.google.cz/url?sa=i&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAwQjRwwAA&url=http://www.zs-ms-josefuvdul.com/vyukove-materialy/eurorebus/&ei=phVTVaySMqrXyQOi6oGgCw&psig=AFQjCNGjlDw7imw4VI5OTjHuCokq0ZYwmg&ust=1431594790907453


Martin Alex Nalepa vyhrál 1. cenu z katalogu cen  

 

 

Za své celoroční snažení byl Martin dnes ráno v čase 0 hod 5 min a 15 sekund odměněn hlavní 

výhrou z katalogu cen a to herní konzole s pohybovým senzorem Kinect. Nejenom pečlivé 

odpovídání otázek, ale i náročná několikaměsíční příprava na noční souboj o výhru mu přinesla 

zasloužený pocit vítězství.  Doufejme, že v tomto ročníku ještě ne poslední.     

 

 

 

Srdečně blahopřejeme a přejeme velké množství zážitků s výhrou 

                                                                             Za předmětovou komisi zeměpisu Mgr. Pavel Kváš 

 

     

http://www.google.cz/url?sa=i&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAwQjRwwAA&url=http://www.zs-ms-josefuvdul.com/vyukove-materialy/eurorebus/&ei=phVTVaySMqrXyQOi6oGgCw&psig=AFQjCNGjlDw7imw4VI5OTjHuCokq0ZYwmg&ust=1431594790907453
http://spss.eurorebus.cz/xbox-final-d6780.jpg?w=800&h=600&t=1


Eurorebus - doprovodná  hrá Dnes ní  sve t 
v pohybu 

 

26. května proběhlo v nádherné historické budově České spořitelny v Praze 

celostátní kolo doprovodné hry soutěže Eurorebus - Dnešní svět v pohybu.      

                                                                                   

Mezi osm nejlepších týmů v kategorii žáků patřila také trojice ze třídy 1.A 

Michal Stolař, Adam Vavrečka, Adam Flaks, která se vydala do Prahy již ve 

čtyři hodiny ráno. Ani po náročné cestě chlapci nezaháleli a ještě těsně před 

soutěží zapáleně diskutovali a listovali v atlasech Dnešního finančního světa. 

 



 

Po ukončení testu se celá skupina soutěžících vydala na prohlídku památek 

v okolí Staroměstského a Václavského náměstí. 

 

          



 

Po návratu již bylo v hlavním sále vše připraveno k vyhlášení výsledků. První 

dvě družstva získala shodný počet bodů a o umístění tak rozhodoval čas.  

Soutěžní tým Gymnázia P. Bezruče obsadil krásné 2.místo.  

 

 

Michal Stolař, Adam Vavrečka, Adam Flaks 

 

Blahopřejeme a věříme, že se tento nadějný tým neztratí ani v Celostátním 

finále 20. ročníku soutěže EUROREBUS, na které společně s ostatními 

studenty naší školy v červnu pojede. 

 

                                      Za předmětovou komisi zeměpisu Jana Mašínová 

 



 



 

Jsme nejlepší v republice! 

 

Nefalšovaný projev radosti po převzetí poháru pro absolutního vítěze ve 20. ročníku soutěže 

EUROREBUS v kategorii škol. 

 
 

…ale než jsme se dostali až sem, museli jsme zvládnout od září do května v dlouhodobé 

části soutěže 20 elektronických kol, 15 bonusů, 3 další elektronická kola, 2 doprovodné hry 

a 2 energetické světy. Celé soutěže se aktivně zúčastnilo 325 žáků naší školy. Některé hra 

natolik pohltila, že byli ochotni odjet dříve z výměnného pobytu v Německu vlakem do 

Vídně a časně ráno domů, aby úspěch v krajském kole byl co největší.  

I tato postupová část vyšla, když se nám podařilo přeměnit krajské kolo ve vědomostní 

koncert studentů našeho gymnázia. Stál před námi poslední stupínek, ve skutečnosti ale 

obrovský stupeň. Neponechali jsme nic náhodě a odjeli jsme do Prahy již o den dříve, 

15. června, abychom pochytili poslední možné vědomosti od našeho velikána Járy 

Cimrmana při návštěvě divadelního představení  ,,České nebe“. 

 

To jsme ještě netušili, že se v soutěžním nebi ocitneme následující den. 

Před plným sálem v TOP HOTELU Praha začalo vyhlašování výsledků kolem 14. hodiny. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.dnesni-svet.cz/souteze/&ei=zraDVdDbLcOSsgGF8bHwBg&bvm=bv.96042044,d.d24&psig=AFQjCNFPJJJUqqTB7QdHopoiJpBGrOF2Wg&ust=1434781725580902


 

 

Největší radost vypukla hned, když jsme se ziskem 1 440 629 bodů porazili Gymnázium J. 

Ressela z Chrudimi a Putovní pohár České spořitelny jsme zvedli nad hlavu. 

 

 

 

 

Ale to nebylo vše. Na fotografii jsou zachyceni ještě při práci, ale o pár hodin později se 

Michal Stolař, Adam Vavrečka a Adam Flaks stali vítězi v kategorii tříd základní školy a 

získali pro sebe a svých dalších 6 spolužáků poukaz na Expedici EUROREBUS 2015. 



 

 

Přesto to nebyla poslední radost dne 

Jaroslav Novotný, letošní maturant, obsadil 2. místo v kategorii jednotlivců středních škol 

a pódium se moc zalíbilo Michalu Stolařovi z 1.A, který obsadil 3. místo v kategorii 

jednotlivců základních škol.  Zdařilou reprezentaci naší školy potvrdil 5. místem v kategorii 

jednotlivců základních škol Martin Alex Nalepa. 

Příjemná tečka na závěr. Díky úspěchu těchto žáků a píli všech ostatních v průběhu celého 

roku byl v letošním roce vyhlášen nejlepším pedagogem Mgr. Pavel Kváš. 

 

Co říci na závěr? Návrat domů byl velmi veselý. Množství cen, které jsme vyhráli, se nám 

podařilo zdárně dopravit domů. Touto cestou chci poděkovat všem studentům a kolegům 

za úsilí věnované této soutěži, kterou jsme dotáhli až do vítězného konce.  

A už nyní mne napadá nové heslo pro příští rok…  ,,Vyhrát je hezké, ale obhájit ještě hezčí“. 

 

                                                                      Za předmětovou komisi zeměpisu Mgr. Pavel Kváš 



n Un Kaleidoskop

l/vv,

NEJVZDELANEJSI
UACI V CESKU
TMERILI SILY

ŠroLA DoTYKEM
AŽ 85 procent Žákti chce pokračovat ve v uce s tablety, ukázaly v1isledky
v zkumu ve školách zapojen1Ích do projektu Škola dotykem. Žáky v1Íuka
s tablety baví, je zajímavá a naučili se adě nov1ich dovedností' Pozitivně se
o pouŽívánítablet v hodinách vyjád ila také většina učitel . U Žák l zazname-
nali vyšší motivaci, aktivitu, Samostatnost a také to, Že se do v1iuky zapojili i ti
slabší. V zkumné šet ení probíhalo v pr běhu tohoto školního roku ve dva-
nácti školách v celé České republice zapojen ch do projektu Škola dotykem.

!

Závěrečného vyzkumného šet ení se zÚ-
častnilo 29 ŽákŮ prvního stupně, 273 ŽákŮ
druhého stupně a student gymnázií a 67
učitel . V rámci sběru dat děti i učitelé
odpovídali na otázky rozdělené do něko-
Iika částí, vyzkumníci uskutečnili v kaŽdé
škole také osobní rozhovory s 10 vybrany-
mi Žáky a učiteli zapojen mi do projektu
a analyzovali modelové hodiny.

,,V terénu jsme se znovu p esvědčili, že
tyto nové technologie mají obrovsky po-
tenciál. Žáci je uvítali s velkym nadšením,
někte í byli prekvapeni, že se s tablety
mohou učit a ne jen si hrát. Vyuka děti
baví, stejně jako většinu učitelťr, p estoŽe
ty stojí príprava na hodiny více času,"
uvedli Radomír Masaryk, psycholog a Ve-
doucí v, zkuffiU, a Aleš Neusar, vyzkumník.

Z vyisledkťr v zkumu mimo jiné vyplyivá,
Že hodiny v digitální t ídě baví 97 procent
ŽákŮ prvního stupně a 93 procent uvedlo,
Že se pomocí tabletťr naučili novyim do-
vednostem . AŽ 81 procentťrm žákŮr dru-
hého stupně pripadaly hodiny zajímavé
a stejné procento dotáza n;ich nesou h lasí
s tvrzen ím, že jsou hod iny v d i9 itá ln í trídě
obtížné. Celkově chce 85 procent dětí
ve vyiuce s tablety pokračovat, většina by
navíc chtěla p evést učebnice do elektro-
nické podoby, pouŽívat tablety ve škole
ve více hodinách a nosit si je dom .

Učitelé uvedli, že v prťrběhu trvání pro-
jektu došlo u Žák ke zv šení motivace,
aktivity, samostatnosti a do v uky se
zapojily i slabší děti .V' zkum dáIe ukazuje,
Že tabletvyrazně napomáhá inkluzi
Žák - ať uŽ se speciálními vzdělávacími
pot ebami, problémov m chováním, poru-
chami pozornosti. Rozširuje také nnoŽnosti

individualizované vy7uky nadanyich ŽákŮ'
ZárovelŤ se ale učitelé také shodli na tom,
Že príprava na vyučování pro ně byla
z počátku časově náročnější. 'Na začátku
jsem si vťrbec nedovedla predstavit, jak mi
rozličnymi zpťrsoby lze tablet vyuŽít. Asi
nebude prekvapením, Že žáci jsou často
lepší neŽ já, tablet pro ně prostě nenínic
neobvyklého. Velmi rychle se ho naučili
vyuŽívat jako pomťrcku ve v uce - tvorili si
poznámky, fotografovali zajímavé událos-
ti, prezentovali rozličná témata, vyhle-
dávali na internetu,'' konstatovala Petra
Červenská, učitelka praŽského Gym názia
U Libenského zámku, a dodala: ,,Moc se mi
lÍbí, Že s tabletem jsme mobiIní' MťrŽeme
pracovat ve trídě, na exkurzi nebo doma.
Pri vyuce jazykťr nebo prírodních věd je
tablet nepostradatelnym pomocníkem."

Celkové vyisledky vyizkumu a zkušenosti
z projektu byly prezentovány na odborné
konferenci ŠroLA DOTYKEM Živě, která
se uskutečn ila v Úteryi 9. června v Praze
a završila první rok tohoto projektu.

,,Učitelé všech 12 škol zapojen ch do pro-
jektu Škola dotykem odváděli po cel
školní rok vyibornou p ráci. Vyučova li
s pomocí nejmodernějších technologi í,

tvo ili vzdělávací materiály a společně se
žáky zjistili, že tablet není pouze hračka.
Udělali dŮrleŽit1Í krok k tomU, dby se je-
jich škola stala moderní školou 21' století.
S cel m t mem neziskové organizace
EDUkačníLABorato se těšíme na nov
školní rok a objevovánídalších moŽností
vyuŽití digitálních technologií ve vyu-
C ," rekl Michal orság, editel neziskové
organizace EDUkační LABorato .

nd'b
EDULAB



Bohatství Země  

Projekt Masarykovy univerzity v Brně 
                                            Závěrečné klání u rybníka Medlov 

                                                        25. – 27. 3. 2015 

 

Po půlročním snažení se Barča Genserová, Kristýna Čepelová, Marek Beseda, 

Ondřej Groborz a Cyril Novotný dostali s projektem na zpracování uranu 

v nalezišti Habří na Českomoravské vysočině k závěrečnému klání v soutěži 

Bohatství země. Úkol velmi nelehký zvládli zcela bravurně a jejich práce byla 

velmi zdařilá a dle vyjádření porotců z Masarykovy univerzity byla na úrovni 

obhajitelné diplomové práce. První kolo obhajoby se jim povedlo (níže 

fotografie z úvodní části obhajoby). Odměnou byl postup do užšího finále šesti 

týmů.   

 

 

 

Dle neoficiálních informací ze zákulisí byly naše šance v následujícím kole 

nemalé, ale jak už to tak bývá, k úplné spokojenosti chyběl malý krůček. Pravda, 

úvodní zklamání bylo značné, ale ticho na zpáteční cestě brzy vystřídala vášnivá 



diskuze na téma chyby, ze kterých se člověk nejlépe poučí. Proto je zkušenost 

získaná v tomto projektu opravdu neocenitelná.  A nakonec- s  blížícím se 

domovem zavládla i spokojenost s výhrou. Tu tvoří třídenní zájezd  

do Podkrušnohoří - oblasti  hnědouhelných dolů- a možnost účasti na 

šestidenním zájezdu do Jeseníků, v němž účastníci projdou základní 

geologickou průpravou. 

 

 

                                     Fotografie všech finalistů krátce před vyhlášením výsledků 

 

Je velmi obtížné vyjádřit pár větami, kolik úsilí a práce stálo za vytvořením 

projektu, ve kterém studenti museli pracovat s informacemi z  geologie, 

geografie, ekonomie, fyziky, chemie, matematiky, vhodně použít gramatiku a 

rétoriku při obhajobě. 

 

Patří jim za to velké poděkování. A i když z krátkodobého pohledu nedosáhli na 

výhru, z toho dlouhodobého získali neocenitelnou životní zkušenost. 

 

                                                                                      Článek napsal Mgr. Pavel Kváš 

      



Bohatství země z pohledu studentů 

 

Od začátku školního roku náš tým ve složení Marek Beseda, Kristýna Čepelová, Ondřej  

Groborz, Cyril Novotný a Barbora Genserová pracoval na studii o možnostech těžby uranu ve 

fiktivním ložisku.  Tento projekt pořádala pod názvem Bohatství Země Masarykova univerzita.  

Během půl roku jsme získávali a zpracovávali informace o samotné těžbě a následném 

zpracování a prodeji této komodity. V rámci soutěže jsme navštívili důl v Dolní Rožné, 

zpracovatelský závod a také odborníky z Ekonomicko-správní a Přírodovědecké fakulty 

Masarykovy univerzity.  

 

Ve dnech 25. - 27. 3. jsme pak své výsledky prezentovali na závěrečném soustředění. 

Odborná porota hodnotila nejen odevzdaný text o rozsahu 60 stran, ale i úroveň 

prezentování a schopnost argumentace. Ve finále, do kterého jsme postoupili, jsme měli za 

úkol přesvědčit potenciální investory, že právě námi navrhovaný způsob je pro ně 

nejvýhodnější. I když naše práce dosahovala nejvyšší odborné úrovně, ve výsledném 

hodnocení porotu více zaujal rétoricky zdatnější tým. 

 

Ač jsme nevyhráli první místo a s ním spojené věcné ceny, rozhodně jsme neprohráli a naše 

snažení nebylo zbytečné. Zjistili jsme, jak obtížné je vypracovat odborný text a následně 

obhájit svá stanoviska, ale také to, že týmová práce nebývá vždy jednoduchá. Tyto zkušenosti 

jsou z dlouhodobého hlediska velkou výhrou. 

 

Na závěr bychom rádi opravdu moc poděkovali profesoru Kvášovi, bez jehož pomoci bychom 

se tak daleko nedostali. 

 

Za tým Ondra & maskoti 

Barbora Genserová  

 



Čtyři studenti naší školy postupují do okresního kola zeměpisné olympiády 

 

  Ve středu 28. ledna 2015 proběhla na naší událost dlouho očekávaná jak geografy – 

studenty, tak geografy – učiteli. Zeměpisná olympiáda představuje bezesporu vrchol 

geografického školního roku. Zatím je za námi školní kolo soutěže, jenž určilo studenty 

postupující na úroveň velkého okresu Frýdek – Místek. 

  V kategorii C řešilo úkoly z kartografie, geoinformatiky, fyzické geografie a regionální 

geografie Evropy celkem 14 studentů prvního a druhého ročníku. 

    

Kategorie C řeší úkoly ZO v zeměpisné učebně GPB 

  Školní kolo přineslo následující výsledky: 

1. Michal Stolař, 1. A – 44 bodů 

2. Adam Vavrečka, 1. A – 39 bodů 

3. Martin Alex Nalepa, 2. B – 39 bodů 

  Michal Stolař postupuje do okresního kola soutěže, které proběhne 17. února 2015. 

Nejúspěšnější třídou olympiády se v této kategorii stala třída 1. A. 

 



  V kategorii D – střední škola nastoupilo do školního kola 31 studentů včetně studentů 

navštěvujících zeměpisný seminář. Čekaly je otázky z planety Země, obecné fyzické a 

sociální geografie, regionální geografie světa a praktické úlohy z kartografie. 

 

Kategorie D řeší úkoly ZO 

  Školní kolo přineslo následující výsledky: 

1. Cyril Novotný, 3. A – 56,5 bodu 

2. Jaroslav Novotný, 6. B – 50 bodů 

3. Ondřej Horina, 4. A – 38 bodů 

  Do okresního kola soutěže postupují -  Cyril Novotný, Jaroslav Novotný a Ondřej Horina. 

Nejúspěšnější třídou olympiády se v kategorii D stala třída 3. A. 

  Přejeme všem našim zástupcům v okresním kole hodně úspěchů. 

                  za předmětovou komisi 

         Mgr. Martin Žamboch 

  

   



Dvě první místa našich studentů 
v okresním kole zeměpisné olympiády 

V úterý 17. února 2015 proběhlo na 6. ZŠ a na naší škole okresní kolo Zeměpisné olympiády 

kategorií A – D. Naši studenti mohou soutěžit v kategoriích C (ZŠ 8. a 9. třída) a D (střední 

škola). Naše škola vyslala do okresního kola vítěze školního kol -  Michala Stolaře (1.A) a ve 

vyšší kategorii (D) trojici studentů - Cyrila Novotného (3.A), Jaroslava Novotného (6.B) a 

Ondřeje Horinu (4.A). 

V kategorii D soutěžilo celkem 14 studentů gymnázií ve Frýdku – Místku, Frýdlantu nad 

Ostravicí a Třince. V kategorii C 24 žáků základních škol a příslušných ročníků víceletých 

gymnázií. 

Okresní kolo skončilo pro naši školu velikým úspěchem v obou kategoriích. V kategorii D 

obsadil Cyril Novotný - 1. místo a postupuje do krajského kola. V kategorii C Michal Stolař 

rovněž zvítězil a bude reprezentovat naši školu v krajském kole v Moravské Ostravě. 

Z našich studentů obsadil Jaroslav Novotný 5. místo a Ondřej Horina  8. místo. 

 

 

Okresní kolo zeměpisné olympiády kategorie D 

        Za PKZ Mgr. Martin Žamboch 



Postup do celostátního kola Zeměpisné olympiády 

 

V úterý dne 17. března 2015 proběhlo na Středisku volného času Odstrčilova v Moravské 

Ostravě krajské kolo zeměpisné olympiády všech kategorií. Každý okres Moravskoslezského 

kraje reprezentovali první dva nejlepší žáci a studenti, celkem 48 účastníků z toho 6 dívek a 

42 chlapců. 

Naše gymnázium a zároveň okres Frýdek – Místek reprezentovali studenti nižších ročníků: 

v kategorii C Michal Stolař (1. A) a v kategorii D Cyril Novotný (3. A). Michal Stolař se 

zúčastnil ZO poprvé a Cyril Novotný postoupil do kategorie D mezi starší studenty (SŠ). 

Jejich výsledky v krajském kole byly výborné. 

Michal Stolař je ve své kategorii krajským vítězem a postoupil do celostátního kola ZO 

v Praze a Cyril Novotný obsadil ve své kategorii druhé místo s možností postupu v závislosti 

na výsledcích v ostatních krajích ČR. 

Oběma studentům gratulujeme a děkujme za vynikající reprezentaci našeho gymnázia. 

Michalovi budeme držet palce 13. a 14. dubna 2015 na Albertově v Praze. 

 

Za předmětovou komisi zeměpisu     

         Mgr. Martin Žamboch   

 



Republikové finále v Zeměpisné olympiádě 
 

Michal Stolař, žák 1.A, obsadil vynikající 6. místo v republikovém finále Zeměpisné 

olympiády. Finále pořádala Katedra geografie Karlovy univerzity a po dvoudenním klání se 

Michal zařadil mezi plejádu našich úspěšných zeměpisců z posledních let. Bohužel je prvním 

nepostupujícím do mezinárodního kola, ale vzhledem k jeho věku bude mít jistě dostatek šancí 

se o účast poprat v následujících letech. Třeba již tuto sobotu v Krajském kole soutěže 

EUROREBUS, kde postoupil jako jednotlivec a společně se spolužáky i v kategorii tříd. 

Velké poděkování patří i jeho otci, panu Zdeňku Stolařovi, který dobrovolně se zhostil 

doprovodu Michala po celou dobu konání soutěže. 

Podrobnější informace o celé soutěži najdete na stránkách www.zemepisnaolympiada.cz. 

 

Ještě jednou blahopřeji a děkuji za vzornou reprezentaci školy. 

Za předmětovou komisi zeměpisu  
Mgr. Pavel Kváš 

 

 
 

file:///C:/Users/pavel.kvas/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/D8Z1RQE3/www.zemepisnaolympiada.cz


 
 

 



Republikové finále v Zeměpisné olympiádě 
 

Michal Stolař, žák 1.A, obsadil vynikající 6. místo v republikovém finále Zeměpisné 

olympiády. Finále pořádala Katedra geografie Karlovy univerzity a po dvoudenním klání se 

Michal zařadil mezi plejádu našich úspěšných zeměpisců z posledních let. Bohužel je prvním 

nepostupujícím do mezinárodního kola, ale vzhledem k jeho věku bude mít jistě dostatek šancí 

se o účast poprat v následujících letech. Třeba již tuto sobotu v Krajském kole soutěže 

EUROREBUS, kde postoupil jako jednotlivec a společně se spolužáky i v kategorii tříd. 

Velké poděkování patří i jeho otci, panu Zdeňku Stolařovi, který dobrovolně se zhostil 

doprovodu Michala po celou dobu konání soutěže. 

Podrobnější informace o celé soutěži najdete na stránkách www.zemepisnaolympiada.cz. 

 

Ještě jednou blahopřeji a děkuji za vzornou reprezentaci školy. 

Za předmětovou komisi zeměpisu  
Mgr. Pavel Kváš 

 

 
 

file:///C:/Users/pavel.kvas/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/D8Z1RQE3/www.zemepisnaolympiada.cz


 
 

 


	z_expedice-eurorebus
	z_eurorebus-prubezne-poradi
	z_eurorebus-kraj
	z_eurorebus-ostrava
	z_eurorebus-doprovod
	z_eurorebus-vyhra
	z_eurorebus-doprovod-praha
	z_eurorebus-vitezstvi
	eurorebus_un
	z_bohatstvi-zeme
	z_bohatstvi-zeme-studenti
	z_zo-skola
	z_zo-okres
	z_zo-kraj
	z_zo-republika
	z_zo-republika1

